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Vážení spoluobčania, 

tri rozsvietené sviečky na adven-
tom venci signalizujú, že čas najkrajších 
sviatkov v roku je už za dverami. Sviatky 
Vianoc v nás upevňujú základné ľudské 
hodnoty, majú svoje neobyčajné čaro, 
keď sa rodiny stretnú a prežívajú tieto dni 
spoločne a vzájomne si uvedomujú aj silu 
priateľstva a lásky. V tento sviatočný čas 
chceme byť k sebe dobrí a všade navôkol 
rozdávať radosť a lásku.

Dovoľte mi, milí spoluobčania, aby som 
Vám zaprial v mene mojom, i v mene obec-
ného zastupiteľstva a všetkých pracovní-
kov obecného úradu veľa zdravia, pretože 
to je v živote človeka najdôležitejšie, veľa 
lásky, životnej iskry, vnútornej sily, ba i ra-
dosti z malých a či veľkých vecí. A nech sú 
tieto Vianočné sviatky naplnené spolupat-
ričnosťou človeka k človeku.

Do nového roku 2024 Vám želám pevné 
zdravie, vždy šťastie po ruke, nekonečné 
úspechy a silu vo vlastné schopnosti. Že-
lám Vám peknú, úspešnú obec Kapušany, 
aby Vám v nej bolo dobre, družne, aby ste 
ju mali radi.

Ing. Ján Zemčák
starosta obce
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Samospráva

  Začiatok zimy so sebou priniesol aj ko-
pec snehu, ktorý by sme bez služieb 
traktora s pluhom len ťažko zvládli. Zima 
nám však ukázala aj opätovnú nediscipli-
novanosť občanov, ktorí parkujú autá na 
uliciach a nie vo svojich dvoroch. Bránite 
tým zabezpečeniu údržby komuniká-
cií k ďalším rodinným domom na ulici, 
teda k Vašim susedom. Zároveň žiadame 
občanov, aby nebúchali po traktoroch 
s metlami, odhŕňačmi snehu len preto, že 

sneh z pluhu je odhŕňaný k ich dvorom. 
Iným spôsobom to žiaľ nie je možné.

  Ďakujeme deťom z MŠ, ktoré si pod 
vedením p. učiteliek pripravili krásny 
program pri príležitosti slávnostného 
otvorenia vynoveného detského ihriska 
v Parku sv. Cyrila a Metoda za účasti zá-
stupcov spoločnosti COOP Jednota, kto-
rý projekt fi nančne podporili.  

Prebiehajúca výmena strešnej krytiny 
na budove kultúrneho domu. 

Rekonštrukcia časti miestnej komunikácie 
ul. Cintorínska je ukončená. 

  Obec Kapušany sa zapojila do projek-
tu Participácie cez Ministerstvo vnútra 
Slovenskej republiky a Úradu splno-
mocnenca vlády SR pre občiansku spo-
ločnosť. Vďaka nemu sa 5 referentiek 
spolu so starostom zúčastnili programu 
„Učiace sa mestá/obce“, ktoré sa uskutoč-
nilo 23.11.2023 vo Veľkom Šariši. Tam mali 
možnosť nadobudnúť poznatky a prak-
tické skúsenosti v téme participácie.

Starosta informuje
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Samospráva

V rámci rekonštrukcie verejného osvetlenia bolo 
vymenené i nasvetlenie kostola sv. Martina 

moderným LED osvetlením. 

  Obec Kapušany sa pripojila k členom 
používajúcich informačný systém DEUS 
DCOM – systém elektronizácie územnej 
samosprávy Slovenska. Bezplatne každý 
zo zamestnancov obdŕžal nový počítač. 
Momentálne prebiehajú zaškolenia za-
mestnancov na používanie nového sys-
tému.

  Okresný úrad, odbor životného prostre-
dia v Prešove vydal obci Kapušany roz-
hodnutie na prevádzku Zberného dvora. 
Jedná sa o bývalé zberné miesto odpa-
du. Týmto budeme môcť v budúcnosti 
žiadať prostriedky z fondov EÚ na jeho 
rekonštrukciu. Počas zimného obdobia 
bude zberný dvor otvorený v sobotu od 
8:30 – 16:00 hod.

  Poďakovanie - Pri príležitosti odchodu 
do dôchodku patrí veľké poďakovanie 
našej dlhoročnej kolegyni Mgr. Ľudmile 
Revayovej za vyše 36 ročnú profesionál-
ne odvádzanú prácu na obecnom úrade 
(predtým na miestnom národnom výbo-
re). Želáme ti, aby si si chvíle na dôchodku 
užila v plnom zdraví a s úsmevom na tvári.

  Aj našim dobrovoľníkom patrí veľká 
vďaka - Za úspešne zvládnutými kultúr-
nymi, komunitnými a športovými pod-
ujatiami obce sa skrýva množstvo ne-
únavnej práce dobrovoľníkov a zamest-
nancov obecného úradu, bez ktorých by 
to nebolo možné realizovať. Touto for-
mou sa im chcem za ich nezištnú prácu 
poďakovať. Ste pre obec veľkou oporou.

Spoločenská sála kultúrneho domu, 
vstupná chodba a šatne FS Kapušančan 

sú v novom šate. 
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Samospráva

Dávame zbohom papierom 
– začíname s elektronizáciou 
služieb pre občanov

Od januára 2024 obec Kapušany bude 
občanom posielať rozhodnutia k dani 

z nehnuteľnosti a miestnemu poplatku za 
komunálny odpad a drobné stavebné od-
pady elektronicky.

Rozhodnutia budú zasielané do elektro-
nickej schránky na stránke www.slovensko.
sk, ktorú štát zriadil pre každú fyzickú oso-
bu po dovŕšení 18 rokov a pre všetky práv-
nické osoby. Naša obec si tak plní jeden 
zo záväzkov, ktorý nám vyplýva zo zákona 
o e-Governmente – umožniť občanom ko-
munikáciu elektronicky. Postupným nasa-

dzovaním elektronických služieb sa znižuje 
byrokracia pri komunikácii medzi občanmi, 
podnikateľmi, obcou a štátom.

Na to, aby mohla byť elektronická schrán-
ka využívaná na doručovanie, musí byť ak-
tivovaná. Občan potrebuje mať občiansky 
preukaz s čipom s bezpečnostným osobným 
kódom a príslušný softvér. Všetky potrebné 
informácie nájdu občania na ústrednom 
portáli verejnej správy: www.slovensko.sk.

Seniorom pri práci s elektronickou 
schránkou určite radi pomôžu mladší ro-
dinní príslušníci. V prípade, že občan ne-
bude mať schránku aktivovanú, bude mu 
doručené rozhodnutie v písomnej podobe 
do vlastných rúk.

Ing. Adela Putnocká

Napriek medializovaným problémom 
samospráv zostaviť budúcoročný roz-

počet z dôvodov, ktoré postihli samosprá-
vy v r. 2023, či už zvýšením cien energií, 
výpadkov príjmov z podielových daní, po-
treby navýšenia miezd vo verejnej správe, 
poslanci obecného zastupiteľstva obce Ka-
pušany schválili vyrovnaný rozpočet obce 
na rok 2024. Podarilo sa to bez navýšenia 
poplatkov za miestne dane, avšak na úkor 
nižších kapitálových výdavkov na investí-
cie v obci. Občania si však budú musieť 
priplatiť za komunálny odpad zo 17,00 eur/
osoba na 23 €/osoba. Zvýšenie poplatkov 
za odpad sa dotkne aj právnických osôb. 
Ceny za uskladnenie odpadov vzrástli v r. 
2024 oproti r. 2023 z 33,86 €/t odpadu na 
52,12 €, u komunálneho odpadu, z 33,85 €/t 
na 65,14 € u veľkoobjemného odpadu, cena 
za likvidáciu biologického odpadu vzrástla 
z 30 €/t na 49€, drobný stavebný odpad 
zo 17€/t na 18,50 €. Drahšie je aj samotné 
nakladanie a odvoz odpadov na skládku. 
Vysypanie jednej nádoby do smetiarskeho 
auta vzrástlo z 0,45 € na 0,85 €. V zmysle 
zákona obec je povinná kryť náklady na 

likvidáciu odpadu výberom poplatkov za 
odpad. Už teraz vieme, že k ďalšiemu zvý-
šeniu cien za odpad príde v r. 2025, nakoľ-
ko od 1.1.2025 vláda SR schválila povinnosť 
mechanicko-biologickej úpravy odpadu 
vyvážaného na skládky. Je teda na každom 

z nás, aby sme k vytváraniu odpadov pri-
stupovali zodpovedne. Aby sme čo najviac 
vytvoreného odpadu separovali, a v čo naj-
menšej miere vytvárali komunálny a veľko-
objemný odpad. Zároveň je dôležité, aby 
sme poloprázdne smetné nádoby nedávali 
vysypávať. A naopak, v prípade, že umiest-
ňujete nádoby pred svojimi plotmi na ulici 
a nie je potrebné ich vysypať, stiahnite ich 
v deň vývozu do svojich dvorov alebo ich 
označte tabuľkou NEVYSYPOVAŤ. 

Za komunálny odpad si v novom roku priplatíme
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Samospráva / rozvoj obce

Počas tretej adventnej ne-
dele sa v našej obci konal 

Starostovský punč. Príjemnú 
predvianočnú atmosféru obo-
hatili aj deti so svojimi uči-
teľmi zo SZUŠ v Kapušanoch a 
gitarista ROBI - M. Deti si pripra-
vili vlastnoručne vyrobené krásne 

ozdoby a spoločne ozdobili 
vianočný stromček pána sta-
rostu. 

V charitatívnej zbierke sa vy-
zbieralo 740 €, ktoré budú odo-

vzdané Danielke, pre ktorú bola 
naša charitatívna zbierka určená.
Veľmi pekne ďakujeme.

Dňa 14.12.2023 sa za účasti pozvaných 
hostí uskutočnilo znovuotvorenie Kul-

túrneho domu v Kapušanoch. Ďakujeme 
bývalému vedeniu obce za podanie žia-
dosti o príspevok z fondov EÚ.

Pán farár s pánom kaplánom požehnali 
zrekonštruované priestory.

Prvé vystúpenia na novom pódiu absol-
vovali naše kultúrne zoskupenia: MSS Gló-
ria, MSS Kapušanske richtaroše a tanečníci 
z FS Kapušančan.

Nech nám vynovené priestory slúžia čo 
najdlhšie v prospech rozvoja kultúry v na-
šej obci.

St
ar
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ký

 p
un

č 

Znovuotvorenie zrekonštruovaného interiéru 
nášho kultúrneho domu
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ROZVOJ OBCE/PROJEKTY 

Národný projekt 
Ľudia a hrady

V predošlom občasníku bola podaná 
informácia, že obci Kapušany bola 

schválená žiadosť o zapojenie do Národ-
ného projektu s kráteným názvom „NP 
Ľudia a hrady“. Vďaka Ministerstvu kul-
túry SR bol projekt predĺžený do konca 
roka 2023. V súčasnej dobe na hrade pre-
bieha pokládka tehlovej podlahy v Zá-
padnej veži hradného paláca.

Ovocný sad 
Nezábudka

V rámci úspešného projektu „Ovocný sad 
Nezábudka“, ktorý podporila Nadácia 

Tipsport vo výške 310 €.
V prvej etape sa vysadilo 6 tradičných od-

rôd ovocných stromov a tak zrevitalizovali 
obecný pozemok, ktorý je v blízkosti areálu 
školy. 

Deti prvého stupňa ZŠ si rozdelili stromy, 
ktorým dali mená a budú sa o nich s láskou 

starať a pozorovať ako rastú v rámci škol-
ského programu Kolégium zelenej školy.

Druhá etapa - dosadenie 4 ďalších stro-
mov, sa konala dňa 15.11.2023.

Ďakujeme Nadácii Tipsport za podporu 
a všetkým zúčastneným zo ZŠ s MŠ Kapu-
šany za ich spoluprácu s Obecným úradom, 
aby bolo krajšie prostredie. 

Dňa 20.10.2023 je „Medzinárodný deň 
stromov“. Daný deň sme využili a spolu 
s žiakmi a učiteľmi ZŠ s MŠ Kapušany 
sme sa zapojili vysadením ovocných 
stromov.
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PROJEKTY

Školenie ART&SIGNS Cieľom projektu bolo vyškoliť zamest-
nancov múzeí, galérii, pracovníkov 

úradu a poskytnúť im základné jazykové 
a technické zručnosti, aby boli schopní pri-
vítať a prijať nepočujúcich návštevníkov. 

Školenie v celkovom rozsahu približne 50 
hodín pozostávalo z nasledujúcich modu-
lov:

1. Prístupnosť a inklúzia
2. Zručnosti a stratégie neverbálnej komu-
nikácie
3. Kultúra nepočujúcich
4. Základy posunkového jazyka
5. Odborné termíny z oblasti umenia a kul-
túry v posunkovom jazyku
6. Ako používať odborné termíny s nepoču-
júcimi návštevníkmi

Školenia sa zúčastnilo 11 pracovníkov zo sa-
mospráv miest a obcí, ktorým boli poskyt-
nuté potrebné vedomosti a zručnosti, aby 
mohli nepočujúcim návštevníkom posky-
tovať inkluzívnejšie a prístupnejšie služby.

Iveta Vojteková

Od 4.12. 2023 sa v obci Kapušany začal 
realizovať Národný projekt Terénna 

sociálna práca a komunitné centrá reali-
zovaný prostredníctvom Implementačnej 
agentúry MPSVR.  Projekt trvá do 1/2029. 
Terénnu sociálna prácu v obci zabezpe-
čuje 1 terénna sociálna pracovníčka. Cie-
ľovou skupinou projektu sú najmä osoby 
ohrozené chudobou a sociálnym vylúče-
ním a osoby v nepriaznivej sociálnej situ-
ácii vrátane ľudí bez domova a príslušníci 
marginalizovaných rómskych komunít.

Hlavným cieľom projektu je zmierňo-
vanie dopadov chudoby a sociálneho 
vylúčenia na život ľudí, ktorí majú ob-
medzený prístup ku zdrojom a službám 
majoritnej spoločnosti. Motivácia a ak-
tivizácia jednotlivcov a rodín na riešení 
ich problémov a nepriaznivých život-

ných situácií prostredníctvom spoločnej 
aktivity. Činnosť terénneho sociálneho 
pracovníka je zameraná na zmierňo-
vanie nerovností, nerovného prístupu 
k službám a na zvyšovanie sociálnych 
kompetencií klientov. Terénny sociálny 
pracovník poskytuje klientom sociálne 
poradenstvo oblastiach zamestnania, 
bývania, zdravia, sociálno-patologických 
javov, fi nancií a hospodárenia, vzdeláva-
nia a spolupráce so školou, sociálneho 
zabezpečenia a v iných oblastiach. Terén-
na sociálna práca je poskytovaná s ohľa-
dom na posilnenie klientov, udržateľnú 
systémovú zmenu v ich životoch a najmä 
tak, aby boli schopní v budúcnosti riešiť 
svoje životné problémy sami.

Mgr. Lucia Balážiková
terénny sociálny pracovník

Terénna sociálna práca v obci Kapušany

V dňoch 19.11.2023 až 30.11.2023 sa za 
účasti zamestnankyne obce usku-
točnilo pilotné školenie ART&SIGNS 
v priestoroch Mestskej knižnice Veľký 
Šariš.
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NAŠI SENIORI

Dňa 20.10.2023 sa v priestoroch Denného 
centra konalo pri príležitosti „mesiaca 

október - mesiac úcty k starším“ slávnostné 
posedenie s jubilantami, ktorí sa v tomto 
roku dožívajú 70, 80 a 90 rokov. Jubilujú-
cich bolo 41 seniorov. Svojím vystúpením 

prítomných potešili žiaci SZUŠ Kapušany. 
Osobitne blahoželáme 90-nikovi p. Štefa-
novi Lazorovi zo Slovenskej ulice.

Do ďalších rokov Vám, milí seniori, 
želáme veľa zdravia a šťastia!

OKTÓBER, MESIAC ÚCTY K STARŠÍM

S radosťou vám oznamujeme, že dňa 
1.12.2023 sme znova otvorili Denné cen-

trum. Ponukou denného centra je spoločné 
trávenie času s klientmi, spoločné zdieľanie 
problémov a starostí, nadväzovanie nových 
priateľstiev, spoločný obed, psychohygie-
nické uvoľnenie od denných stresov, sta-
rostí a osamelosti. Od januára je plánovaný 
týždenný program, kde sa budú venovať 
rôznym činnostiam, ako sú tréning pamäte, 
duchovná činnosť, biblioterapia, muziko-

terapia, práca v záhrade a kreatívna činnosť 
či pozeranie fi lmov. Adventné obdobie si 
spríjemňujeme pečením vianočných oblá-
tok a prípravou zákuskov na blížiaci sa Sta-
rostovský punč (17. 12. 2023). 

Kapacita zariadenia je 30 miest a je otvo-
rené počas pracovných dní od 9:00 do 
14:00 hod. Chod denného centra zabezpe-
čuje pracovníčka p. Mária Imrichová, tel. 
kontakt: +421 918 648 341. 

Aktuálne navštevuje denné centrum 16 
klientov, veľmi radi privítame nových čle-
nov, ktorí sa chcú k nám pripojiť a stráviť 
jeseň života v radosti a spoločenstve. 

Mária Imrichová

 Otvorenie Denného 
centra
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SZUŠ KAPUŠANY 

Posledné novembrové dni sa v obrad-
nej sieni v Kapušanoch niesli v zname-

ní triednych koncertov, ktoré si pripravili 
páni učitelia a žiaci zo SZUŠ Kapušany. 
Dôstojný priestor na to, aby sa na pódiu 
rodičom predstavili najmenší, ale aj  naj-
skúsenejší žiaci. Aby sa pred zrakmi a fo-
toaparátmi svojich najbližších predviedli 
to, čo sa v priebehu uplynulých mesiacov 
v  umeleckej škole naučili. Na konci no-
vembra presnejšie 30. 11. 2023 pozvali do 
obradnej siene svojich rodičov žiaci hu-
dobného odboru z husľovej triedy pána 
učiteľa Jakuba Kubinu a z klavírnej triedy 
pani učiteľky Eriky Sokolovej. Žiaci sa pre-
zentovali v sólových i skupinových vystú-
peniach. Zazneli čísla ľudových piesní, 

populárnych piesní, detských skladbičiek, 
ale aj umelecky vážnejšie skladby autorov 
ako P.I.Čajkovskij, J. Ch.F.Bach, J.S.Bach, L.V.
Beethoven. Veľký záujem rodičov o tried-
ne koncerty, ich vrelý potlesk a podpora 
ich detí pomohol žiakom prekonať trému. 
Pod naším vedením zvládli žiaci priprave-
né skladbičky k spokojnosti nás učiteľov 
a k radosti ich rodičov. Dúfame, že i touto 
formou prezentovania sa majú naši žiaci 
skvelú príležitosť zažiť radosť z úspechu 
a skvalitňovať svoje osobnostné i vôľové 
vlastnosti. Za podporu a pomoc v našej 
práci ďakujú pani učitelia SZUŠ. 

Bc. Erika Sokolová

Tichúčke sneženie zahalilo celý kraj, 
keď sa všetci učitelia a žiaci SZUŠ Ka-

pušany stretli na veľkej chodbe základ-
nej školy a v poobedňajších hodinách 
zhrávali a opakovali vybraté časti novej 
vianočnej rozprávky, ktorú po dlhých 
troch rokoch uvideli aj rodičia nádejných 
muzikantov, hercov a tanečníkov. 20. 
decembra sa otvorili dvere vynoveného 
kultúrneho domu a detváky sa mávnu-
tím čarovného prútika zmenili na nežnú 
Popolušku, trošku drzého princa, múd-
reho kráľa, milujúcu matku kráľovnú, zlú 
macochu a Doru, či na dvoranov a sedlia-
kov. Mladí hudobníci dotvorili čaro roz-
právkového príbehu a po jej ukončení sa 
Vianoce mohli začať v každom kapušian-
skom dome. 

Ďakujeme všetkým vytrvalým umelcom 
– žiakom aj učiteľom, ktorí spoločne strávili 
rozprávkový čas, aby ho predali ďalej.  

Všetkým želáme šťastné a veselé Vianoce.

Vaša SZUŠ Kapušany

Novembrové triedne 
koncerty SZUŠ 
Kapušany

Popoluška prišla 
k nám...
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ROZHOVORY

ANTON ŠULÍK
Ako ste sa dostali k práci herca?
Volám sa Anton Šulík a mám tu výnimku, že 
ja nie som herec. Som vyštudovaný režisér. 
Môj otec bol herec, takže vždy som vzhliadal 
k tejto profesii, ale nikdy som na ňu nemal 
odvahu. Až raz ma brat Martin stiahol do fi l-
mu Cigáň, že si to mám vyskúšať. Zahral som 
si tam zápornú postavu a musím povedať, 
že sa mi to veľmi páčilo. Byť hercom je veľmi 
nádherné, ale nesmierne ťažké. Ono sa to 
zdá, že človek sa postaví pred kameru a nie-
čo porozpráva a potom ho všetci poznajú 
a obdivujú. Je to omnoho náročnejšie, lebo 
v tom okamihu tam musíš byť a stať sa tou 
postavou a zo svojej  skúsenosti a poznania 
charakterových vlastností a hodnôt sa vte-
lesniť do tej  postavy.

Vlastne takto som sa začal dostávať do 
Burlivých vín a Rodinných prípadov a ta-
kýchto seriálov. Bol som v tom, čo ma baví. 
Som veľmi rád, že som sa dostal do fi lmov, 
a že som točil fi lm Správa, fi lm Cigáň, Muž so 
zajačími ušami. Posledný som natáčal Úsvit 
v Čechách.

Ako ste sa dostali k postave Aarona? 
Teraz mi prischla brada, čo súvisí so seriálom 
Dunaj. Dostal som sa k tomu úplne náhodou, 
keď som točil Správu s Petrom Bebjakom. On mi 
povedal, že si mám nechať narásť bradu,  a keď 
narástla, tak si to všimli ľudia a dostal som sa do 
hereckej škatuľky a zavolali ma do Dunaja.

Potom aj do toho Úsvitu a teraz nosím ne-
jaký ten tretí rok bradu, hoci som ju nikdy 
nechcel, ale musím ju mať, lebo mám rozto-

čený aj tento seriál aj tie fi lmy predtým a tá 
brada zo mňa robí človeka v kategórií žid 
a vždy sa pohybujem v tom časovom pásme 
od 30. do 49. roku.

IVAN ŠANDOR
Ako ste sa dostali k vašej práci?
Tak ja už túto prácu robím od malička začí-
nal som v tak zvanej Detskej rozhlasovej dra-
matickej družine asi keď som mal 7–8 rokov. 
Takže to bolo v rozhlase, postupne som účin-
koval v rozhlasových hrách a potom som sa 
dostal na konzervatórium a potom na Aka-
démiu muzických umení.

Kto vás najviac inšpiruje?
Moji pedagógovia. Ešte na vysokej škole Emil 
Horvát a Juraj Slezáček.

Ako vnímate ľudí, s ktorými pracujete?
Sú to vynikajúci kolegovia. Poznám ich dlhé 
roky, takže sme veľmi príjemná partia.

Keby ste si mohli vybrať nejakú prácu pri 
fi lmovačke, akú by ste si vybrali?
Chcel by som byť čašníkom.

Aký je váš obľúbený  sviatok?
Viete, čo to ani neviem, tak asi narodenie 
mojich detí.

Aký by bol váš vysnívaný vianočný dar-
ček, keď ste boli malý?
Samozrejme, že to bolo ešte za socializmu, 
tak to bolo dosť obmedzené, ale pamätám 
si, že som mal tetu z Francúzska a tá mi kaž-
dý rok nosila lyže a veľmi som sa tešil, lebo 
to boli lyže zo západu.

Ako oslavujete vianočné sviatky?
Hlavne pokojne.

Ako by ste si predstavovali vaše ideálne 
Vianoce?
Aby všetko bolo v pokoji, lebo veľakrát sa stá-
va, že keď je tá rodina spolu, tak vždy sa stá-
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vajú nejaké nedorozumenia a konfl ikty, je to 
také hektické. Tak, aby tam tá hektika nebola.

MATÚŠ KVIETIK
Ako ste sa dostali k vašej práci?
Absencia poriadneho vzdelávania. Tak som 
si povedal, že pôjdem na herectvo, lebo to je 
jednoduché a bolo to jednoduché sa dostať 
na tú školu relatívne. Akože bolo to brutálne 
ten prvý ročník, ale viac-menej som tam išiel, 
lebo som nevedel, čo robiť.

Čo vás najviac motivuje?
Aktuálne? Nič, akurát tak fi nančná odmena 
a občas, keď sa pritrafí nejaká dobrá rola,  ale 
to je vzácnejšie ako svet tigrov.

Kto vás najviac inšpiruje?
 Igor kasala je mojou inšpiráciou, lebo on má 
strašne krásne a dušu predierajúce modré 
oči a keď sa na mňa pozrie tak mu vidím do 
duše mám pocit a Monika Hilmerová.

Ako vnímate ľudí, s ktorými pracujete?
Záleží od koho, niektorí sú strašné pijavice 
a niektorí sú super, ale všeobecne si myslím, 
že medzi ľuďmi si držím takú profesionálnu 
hodnotu a vzťahy. Nepoznám človeka, s kto-
rým by som mal nejaký problém.

Keby ste si mohli vybrať nejakú prácu pri 
fi lmovačke, akú by ste si vybrali?
Režisér.

Aký je váš obľúbený sviatok?
Žiaden. Akože naozaj ja neznášam sviatky, ja 
ich neoslavujem, ja ich ani nechcem oslavovať, 
ja mám už traumu z toho, že budú Vianoce.

Aký by bol váš vysnívaný vianočný dar-
ček, keď ste boli malý?
Gitara. Aj som sa učil na ňu hrať, ale prestalo 
ma to baviť.

Čo si prajete najviac teraz?
Psychický pokoj.
Ako oslavujete vianočné sviatky?
S pripravením sa hádať s celou rodinou.
Ako by ste si predstavovali vaše ideálne 
Vianoce?
Sám pri fľaši vína.

LILIANA BAUEROVÁ 
(REKVIZITÁRKA DUNAJ)

Ako ste sa dostali k  vašej práci?
Začala som chodiť na natáčanie ako 
komparz, časom som začala robiť rekvi-
zitárku.

Čo vás najviac motivuje?
Najviac ma inšpiruje môj otec, ktorý je tiež 
rekvizitár.

Keby ste si mohli vybrať nejakú prácu pri 
fi lmovačke, akú by ste si vybrali?
Keby som si mala vybrať, vybrala by som si 
rekvizity, čo aj robím.

Aký je váš obľúbený sviatok?
Môj obľúbený sviatok je Veľká noc.

Ako oslavujete vianočné sviatky?
Vianočné sviatky sa snažíme oslavovať pod-
ľa slovenských tradícií.

Anna Kasalová
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V tomto roku Kapušančan vystúpil 12-
krát. Navštívili sme Michalovce, Župčany, 

Demjatu, Nitru, Prešov. Potešili návštevníkov 
Zemplínskych slávnostiach, divákov v Kine 
Scale, vystúpili sme na októbrových dňoch 
úcty starším v obci Demjata, na Agrokom-
plexe Nitra, stužkovej slávnosti, Župčian-
kych folklórnych slávnostiach a už tradične 
na Kapušinskych folklórnych dňoch 2023. 

Naši mladší členovia sa zúčastnili pre-
hliadky detských folklórnych súborov, 
kde si vytancovali krásne strieborné 
pásmo. Leto bolo krásne, 5.7.2023 sa naj-
starší členovia nášho súboru vybrali až za 
hranice Slovenska, do Bulharska. 9-dňový 
zájazd v Kraneve  bol plný zábavy, oddy-
chu, regenerácie na slniečku a nabera-
nia síl do ďalších mesiacov.  Veľa sme sa 
nasmiali, ukázali naše tradičné  tance, 
no stali sa nám aj nejaké príhody. „Kvôli 
veľkým vlnám v mori nám plavčík zobral 
loptu a zakázal hrať volejbal, tak sme sa 
ho vybrali presviedčať, aby zmenil vlaj-
ku“. 

FS Kapušančan obnovil aj svadobný ob-
rázok, ktorý je pod vedením p. Simony Pi-
gulovej. 

Od novej sezóny úpenlivo trénujeme, 
dievčatá aj pod vedením Martinky Ger-
muškovej, ktorej patrí veľká vďaka. Teší-
me sa na naše najbližšie stretnutie s vami, 
priaznivcami folklóru.

 
Prajeme Vám požehnané a láskyplné 
Vianočné sviatky. 

Karin Marcinová, členka FS Kapušančan

A čo je nové vo 
Folklórnom súbore 
Kapušančan? 

FS Kapušančan má v súčasnosti 90 čle-
nov. Pokračuje ďalej v rozdávaní úsme-
vov a šírení tradícii. S vedúcim súboru, 
Jožkom Dvorščákom, trénujeme aktu-
álne v jedálni ZŠ s MŠ Kapušany, pre-
tože Kultúrny dom  je v rekonštrukcií. 
Začiatkom roka sme mali tréningy ešte 
v kultúrnom dome, neskôr na amfi te-
átri v parku, ale keď nám to už počasie 
nedovoľovalo museli sme sa presunúť 
už do spomínanej jedálne.
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NÁVŠTEVA MIKULÁŠA
Sv. Mikuláš s pomocníkmi navštívil 

našu obec v sobotu 9.12.2023. Na 
rolu sv. Mikuláša sa tentokrát podujal p. 
starosta, ktorý medzi svojimi najmenší-
mi „občanmi“ našiel veľa speváckych ta-
lentov. Po dedine sa s pomocníkmi viezol 
na koči ťahanom párom hnedákov.  

Všetky detičky dostali sladkú odmenu 
a tešíme sa na nich zase o rok.

Kapušianska 
ŠARKANIÁDA
Ideálny vietor, červeň v lícach, teplý čaj, ko-

pec skvelých ľudí a hlavne 94 ŠARKANOV 
na oblohe pod Kapušianskym hradom.

Nebo pod Kapušianskym hradom, v po-
slednú októbrovú nedeľu, patrilo šarka-
nom. Rôzne farby, rôzne tvary, malé i veľ-
ké – aj takéto boli šarkany – dokopy sme 
ich narátali 94, čím sme vytvorili rekord, na 

prekonaní ktorého budeme v roku 2024 ur-
čite pracovať.

Na lúke pod hradom sa v tento deň stre-
tlo viac ako 250 ľudí. Všetci títo ľudia mali 
úsmev na tvári, aj keď vietor štípal veru po-
riadne. S teplým čajom, odznakom šarkani-
ády a chutným perníkom to bolo omnoho 
príjemnejšie. 

Deťom táto akcia utkvela v pamäti, radi 
na ňu spomínajú a už teraz sa tešia na bu-
dúcoročnú jeseň, na ďalšiu Kapušiansku 
Šarkaniádu.

P. Germuška
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Ale pekne po poriadku. Pri hodnote-
ní uplynulej sezóny začnem stolným 

tenisom. Štvorročné úsilie prerušené 
obdobím covidu prinieslo v tomto roku 
historicky krok, keď sme sa prihlásili do 
okresnej súťaže. Družstvo zbiera v súťaži 
prvé skúsenosti a veríme, že čoskoro sa 
to odrazí aj v dobrých výsledkoch. Na-
šou základňou je telocvičňa ZŠ, kde sme 
našli výborné podmienky. Volejbalisti sa 
tiež môžu pochváliť dobrou sezónou. Zú-
častnili sa piatich amatérskych turnajov, 
z ktorých jeden sami organizovali. Bilancia 
jedno piate miesto a štyri prvenstvá 
je veľmi potešujúca. Teší nás hlavne 
víťazstvo v domácom prostredí, kde 
okrem samotného športu vždy oceňujeme 
výbornú, priateľskú atmosféru. Turistický 
klub Jantár absolvoval niekoľko pekných 
podujatí – Pieninsky národný park, Hrad 
Zborov, Kubínska hoľa, Vyšné Ružbachy, 
Liptov. Posledným podujatím tejto se-
zóny bude tradičný Štefansky výstup na 
Kapušiansky hrad, na ktorý Vás srdečne 
pozývame. Amatérski futbalisti každý rok 
organizujú Vianočný turnaj vo futbale. Nie 

inak tomu bolo aj tento rok. Veľký záujem 
medzi mladými ľuďmi je o fi tness a po-
silňovňu. Výborné vybavenie posilňovne 
kvalitným náradím je predovšetkým 
vďaka 2 % asignovanej dani. Škoda, že sa 
v obci zatiaľ nenachádzajú lepšie priestory 
pre tento šport. Záujem o tento šport je 
vyšší ako možnosti.

Futbalový klub tiež prešiel veľkým prog-
resom. Ak pred tromi až štyrmi rokmi sme 
nemali dostatočnú základňu hráčov a to 
vo všetkých kategóriách, dnes je tomu 
úplne inak. Obavy, že družstvo dospe-
lých nevycestuje na zápas pre nedosta-
tok hráčov sú minulosťou. Potešiteľné sú 
tiež výsledky, keď naše družstvo hráva 
na popredných miestach tabuľky. Do-
rastenci sú s prehľadom na 1. mieste vo 
IV. Lige a motiváciou je pre nich konečné 
víťazstvo v prebiehajúcom ročníku. No 
najväčší progres sme zaznamenali u žiakov. 
Vznikom športovej akadémie mládeže sme 
vytvorili podmienky pre širokú základňu 
detí. Kategórie U 13 a U 15  nás úspešne re-
prezentujú v III. lige VSFZ. Po ťažkom prvom 
roku , keď z prakticky nulovej základne sme 
vytvorili dva kompaktné kolektívy, začína-
me žať prvé úspechy. Základným predpo-
kladom k tomu bolo angažovanie dobrých 
trénerov, dobrého manažmentu a vytvo-
renie kvalitných podmienok pre deti. Pri-
tom ďalší 28 členný kolektív tvoria v rámci 
krúžku ŠAM deti od siedmich rokov. Tam 
sa vytvára budúca základňa pre dopĺňanie 
vyšších kategórii. 

Obrovský záujem v radoch detí je aj v ďal-
ších športoch akadémie. 38 detí vo fl orba-
lovom krúžku a to chlapcov  a dievčat, po 28 
detí v tenisovom a gymnastickom  krúžku 
je dôkazom, že detí chcú športovať. Treba 
im len vytvárať podmienky a venovať sa 
im. Aj tu narážame na nedostatok kapacít 
v telocvični, ktorá neumožňuje viac trénin-
gových hodín. Najväčším zadosťučinením 
pre trénerov je, ak sa deti samé dožadujú 
viacerých tréningov, čo sa aj deje. 

Vianočná odľahčená nálada je aj ča-
som na malé obzretie sa za uplynulým 
rokom. Aj športovci  majú čo hodnotiť 
a bilancovať. Obecný športový klub 
Kapušany potvrdil správnosť cesty, na 
ktorú sa vydal pred štyrmi rokmi. Jej 
cieľom je zvýšiť záujem o pravidelné 
športovanie, vytvárať preto podmien-
ky, ale predovšetkým systematicky 
pracovať s mládežou. Členská základ-
ňa s vyše dvesto členmi registrovaný-
mi v OŠK z radov dospelej populácie, 
ale predovšetkým 160 detí zapojených 
do športovej akadémie mládeže je dô-
kazom, že sa to dá. 
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Kapušianska 5ka

5km bežecká trať, ktorá začínala a konči-
la v parku sv. Cyrila a Metoda, prilákala 

dokopy 35 bežcov a bežkyne v štyroch ka-
tegóriách – mládež od 15 rokov do 18 rokov, 
muži (18 rokov – 55 rokov), ženy (18 rokov 
– 55 rokov) a muži a ženy nad 55 rokov. 

Slnečné počasie, v Kapušanoch prie-
merná teplota 16°C, priateľská a doslova 

rodinná atmosféra naznačovala, že bežcom 
sa bude behať naozaj veľmi dobre, čo sa aj 
potvrdilo.

Najlepší čas, 17:38, dosiahol p. Miroslav 
Suchár, ktorý tak svojím časom nastavil aj 
pomyslenú latku pre ďalšie ročníky, ktoré, 
pevne veríme, budú mať s počtom účastní-
kov stúpajúcu tendenciu.

Sprievodnou akciou Kapušianskej 5ky 
boli aj športové animácie pre menšie deti, 
ktoré si mohli svoje schopnosti a zručnosti 
zmerať pod vedením skúsených prešov-
ských trénerov.

Každý športovec, mladší, či starší si z pr-
vých bežeckých pretekov obcou Kapušany 
odniesol krásnu medailu.

Už teraz sa tešíme na 2. ročník v roku 
2024. 

P. Germuška 

NOVINKA
Každoročná súťaž vo varení gulášu, ktorý 
organizuje Tenis klub, bola vždy sprevá-
dzaná športovými aktivitami miestnych 
športovcov. Tento ročník  priniesol novinku. 
Skupina nadšencov zorganizovala 1. ročník 
behu ulicami našej obce pod názvom „Ka-
pušianska päťka“. 35 účastníkov behu na 5 
km vytvorili krásny športový zážitok, keď 
ulicami obce sa tiahli skupinky bežcov z ra-
dov dospelých mužov a žien, ale aj mládeže 
do 18 rokov.  Víťazmi sa stali všetci súťažiaci 
a to nielen v behu,  ale aj vo varení gulášu. 
Veď v tomto roku sa prihlásilo rekordných 

jedenásť kuchárskych  družstiev. Vyvrcho-
lením dňa bola dobrá nálada, tanec  a spev. 
Za všetkým však treba hľadať ľudí. Tých, 
ktorí sa športovcom malým aj veľkým ve-
nujú celoročne. Tréneri, manažéri, organi-
zátori, vedúci jednotlivých klubov. Im patrí 
vďaka, že svoj voľný čas obetujú na pro-
spech iným. Prajem im veľa zdravia a od-
hodlanie pokračovať v neľahkej úlohe. 

Všetkým športovcom prajem príjemné 
prežitie Vianočných sviatkov a k zdraviu 
a šťastiu pridávam želanie mnohých 
zážitkov a úspechov v športe.

Miroslav Bohata – predseda OŠK 

Spojením síl kultúrnej komisie, športo-
vej komisie, obce Kapušany a nezisko-
vej organizácie Kapušany pre všetkých 
sa 13. októbra 2023 v Kapušanoch ko-
nal prvý ročník behu obcou s názvom 
Kapušianska 5ka.
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Jesenná časť A-mužstva sa nám vydarila, 
keďže sme skončili v tabuľke na 3. mies-

te. Určite by sme boli spokojnejší o jednu 
priečku vyššie. Pred jesennou časťou sme 
mali prípravné zápasy a zúčastnili sme sa aj 
pohára 3B OBFZ Prešov, kde sa nám poda-

rilo dostať do semifi nále. Na ihrisku Žipova 
sme ale neuspeli a prehrali 3:1. Mužstvo 
sme doplnili novými hráčmi, vrátili sa hráči 
ktorí boli zranení a zapojili sme aj hráčov 
z dorastu, ktorých máme na ostaršenie. 
Odohrané zápasy sme niektoré zvládli nad 
očakávanie, ale v niektorých sme vyhoreli, 
tri zápasy sa odohrali najväčším rozdielom 
7:0 a raz 7:1 na domácom ihrisku. Zápas, 
ktorý nám nevyšiel, bol v Malom Šariši, kde 
sme prehrali tesne 3:2. Najemočnejší zápas 
bol v Jakubovanoch, kde sme prehrávali 1:0 
pritom v 87. minúte bol náš hráč vylúčený 
za dve žlté karty. Zlom prišiel v 90. a 92. 
minúte, keď sme zápas otočili a vyhrali 1:2. 
Chcel by som poďakovať všetkým chlap-
com, ktorí chodili na tréningy a zápasy. 

Tréner Matúš Čisarik

Prípravu na novú sezónu IV. Ligy doras-
tencov sme začali s malým počtom hrá-

čov (13), keď nám skončili traja hráči. S tým-

to javom sme sa trápili celú jesennú časť. 
Našťastie chlapci vydržali, až na malé zra-
nenia a jednu dlhšiu maródku (Fero Varga), 
celú jesennú časť a ešte stihli v niektorých 
zápasoch vypomáhať A. mužstvu. Nám 
zase pomáhali chlapci z U15. Aj za takéhoto 

stavu sme po jesennej časti skončili na 1. 
mieste s náskokom 4 bodov. Zo 14 zápasov 
sme 12 vyhrali a dva remizovali. Verím, že 
po správnom doplnení novými hráčmi, si 
udržíme vysokú úroveň a úspešne zavŕši-
me celú sezónu. Kvôli účasti v tejto súťaži, 
hrávame pod hlavičkou Nemcovce – Ka-
pušany. Od nového ročníka hráme už len 
ako OŠK Kapušany. Chcem sa poďakovať 
všetkým okolo futbalu za pomoc a starost-
livosť, prípravu ihriska, občerstvenia, dre-
sy, tréningových podmienok, ktoré by sa 
mohli zlepšiť vybudovaním aspoň jednej 
umelej plochy. 

Tréner Štefan Priester

Na novú sezónu sa začali pripravovať 
hráči U 15 4 týždne pred začiatkom 

súťaže. Trénovať sme začali s 9 hráčmi 
a preto priorita pre mňa bolo doplniť 
káder o 4 až 5 žiakov. Tréning prebiehal 
3 krát v týždni, kde za pochodu sa káder 

Bilancia jesennej časti trénermi 
futbalistov OŠK Kapušany 
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začal dopĺňať. Momentálne máme úcty-
hodných 24 hráčov z Kapušian a blízkeho 
okolia. Z toho je až 5 dievčat, ktoré sú pl-
nohodnotné pre mužstvo. S dochádzkou 
v jesennej časti som maximálne spokoj-
ný, dievčatá a chlapci chodili vo veľkom 
počte. 

Úvod sezóny nám nevyšiel podľa pred-
stáv. Prehrali sme 3 zápasy po sebe, kde 
som skúšal hráčov na jednotlivých po-
stoch (keďže sme odohrali len 1 prípravný 
zápas). Dievčatá a chlapci sa zomkli, na 
tréningoch nepoľavili, išli až za hranicu 
svojich možností (aj keď boli prázdniny) 
a hneď najbližší zápas (menšie el classi-
co) so susedom z Pušoviec už aj vyhrali 
a to ich nakoplo. Ďalšie 2 zápasy po sebe 
už vyhrali. Najlepší zápas U15 odohrala 
v Kračúnovciach, kde splnili všetky tak-
ticko-herné pokyny. Aj keď sme prehrali, 
so slzami na krajíčku po zápase, pri troške 
šťastia sme mohli aj vyhrať. Hneď nato 
o týždeň sme privítali na domácom ihris-
ku, zatiaľ neporazenú Pečovskú Novú Ves, 
ktorej sme pripravili prvú prehru v sezóne. 
Za túto výhru boli odmenení návštevou 
aquaparku Delňa v Prešove. Skončili sme 
v strede tabuľky, kde polovicu zápasov 
sme vyhrali a polovicu zápasov sme ťahali 
za kratší koniec.

Poďakovanie patrí ŠAM-
-ku v zastúpení pánom 
Bohatom, za zakúpenie 
nových futbalových lôpt. 
Manažérovi Peťovi Prevu-
zňákovi, klubu FK Kapuša-
ny na čele s prezidentom 
Antonom Raďakom za pri-
pravené podmienky, ktoré 
sme mali počas jesennej 
časti. Už teraz sa tešíme 
na jarnú prípravu a sadu 
nových dresov, ktoré nevy-
hnutne potrebujeme. 

Keďže sa blíži vianočný 
čas, prajem všetkým diev-

čatám a chlapcom, aby si pod stromčekom 
našli kopec darčekov, rodičom a nám os-
tatným pokoj počas Vianoc a hlavne pevné 
zdravie. 

Ján Bľanda, tréner U15 

Jesennú časť 3.ligy MŽ VsFZ ročníka 
2023/24 môžem hodnotiť len pozitív-

ne. Je to naša druhá sezóna v tejto súťaži. 
V predchádzajúcom ročníku sme sa zo-
znamovali s úplne novým spôsobom hry 
a všetko bolo pre nás nové. Tomu zodpo-
vedal aj náš herný prejav, keďže za celú 
sezónu sme zaznamenali jedno víťazstvo. 
V tomto ročníku sme vedeli, do čoho ide-
me, zodpovedne sme sa pripravovali a po 
jesennej časti sme na treťom mieste s bi-
lanciou 6 výhier a dve prehry. 

Tešia nielen výsledky. Sme najmladšie 
mužstvo v súťaži, keďže vekom vrcholový 
hráč tejto kategórie rok narodenia 2011 je 
v našom mužstve len 1. Odohrali sme ťažké 
zápasy, ktoré sme museli otáčať a dokázali 
sme, že ideme správnym smerom. Verím, že 
mužstvo má do budúcna veľkú perspektívu, 
keďže v takmer nezmenenom zložení bu-
deme pokračovať aj v nasledujúcom roční-
ku. Ďalší, veľmi pozitívny signál je, že máme 
v kategórii aktuálne už 23 detí, ktoré trénujú. 

Peter Kokočák, tréner U13
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PARTICIPÁCIA

1. Cieľ projektu
2. Základný koncept
3. Pre koho je určený

4. Popis základných aktivít
5. Kto by mohol pomôcť
6. Predbežný rozpočet

Projekt musí obsahovať
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POZVÁNKA



ŠTATISTIKA ZA OBDOBIE 
október – december 2023
NARODILI SA:
Alexander Tkáč
Dominika Horváthová

UZAVRELI MANŽELSTVO: 
Róbert Kipikaša – Jana Plančárová

NAVŽDY NÁS OPUSTILI:
Mgr. Magdaléna Andrášová 
Marta Maťašová

DEMOGRAFICKÉ ÚDAJE OBCE:
Počet obyvateľov k 01. 01. 2023  2163
- prihlásených 20
- odhlásených 40
- narodených 12
- zomretých 18
Počet obyvateľov k 08. 12. 2023 2137

Občasník POD KAPUŠIANSKYM HRADOM vydáva Obecný úrad v Kapušanoch, Hlavná 104/6, 082 12 Kapušany, 
IČO: 00327239. Redakčná rada: Peter Germuška, Irena Kasalová, Natália Maťašová, 

Mária Koščová. E-mail: podkapusianskymhradom@gmail.com. 
Registrované Ministerstvom kultúry SR V 3320/09. Vyroba: ADIN s.r.o. Neprešlo jazykovou úpravou.

Koledníci Dobrej noviny budú navštevovať 
domácnosti v Kapušanoch 26.12.2023 od 13:00. 
Kto chce prijať koledníkov, vypočuť si piesne 
a vinše a zároveň prispieť na pomoc ľuďom 
v Afrike, nech zatvorí psa, nechá otvorenú 
bráničku, prípadne zavesí na bráničku stužku 
ako znak, že sú koledníci vítaní.

Ďakujem pekne.

Dobrá novina!

Ide zima, bude mráz
a ja zmrznem zas.

Zima ty si biela panička
ako naša mraznička.

Na uliciach zvony zvonia,
v obývačke stromček vonia.

Všetko sa tu ligoce,
takže budú Vianoce.

Ježiškovi píšem list,
len či stihne ku nám prísť?

Zima, zima, zimička
Ty si vtipná panička.
Ema Bečaverová, 4. A

Zi
m
a


